C

solchen Wildbann und Förstl. Obrigkeit cum suis per-
tinentia von denen vorigen gewesenen Thürfürsten zu
Maynz weit über aller Menschen Gedanken auch zu Le-
hen empfangen hätten. Item: daß unter dem Wort
Wildbann keine bloße Servitus venandi, sondern Regali-
sche Lehren verstanden würden / wie es dann auch in
Deutschland bey Fürsten / Grafen / und Herrn in solchem
Verstande gemeinlich gebraucht werde.

§. IX.

Evidem me non later, varia huic assertioni objici-
posse, multosque magni nominis Actos hic in alias partes
ire; sed, quod pace tantorum virorum dictum sit, mihi qui-
dem videtur, eos plerumque confundere venationem, Ban-
num ferinum speciale & Bannum regale vel Dominicum;
qua tamē à se invicem distinguida omnino sunt. Hoc
enim facto, facile omnes difficultates superari & offendis-
lapides evitari possunt. Interim non nego, semper ad tabu-
las concessionis vel ad obseruantiam hac in materia recur-
zendum, & jura venandi ac forestalia ad Bannum ferinum
in alieno pertinentia ex iis unicē ferē determinanda esse;
quod etiam supra (§. 7. b. C.) à me iam monitum fuit. Quo-
monito observato cestabit communis terè querela: Vo-
cabulum Wildbann / latius, quam par est, præsertim a
Principibus, extendi

§. X.

Difserit itaque quam maxime Bannum ferinum, quod,
confusionis evitandæ gratia, Dominicum vel Regale vocavi-
muss

mus ab illo, quod in strictiori & specialiori sensu sumitur (§. 4. c. 1. §. 6. & 8. h. cap.). Dividitur porro ex ipsa definitione (§. 6. h. c.). Bannum nostrum in illimitatum, sive perfectum, & limitatum, (in vollkommenem und limitirte Försse); Sicuti enim concedenti liberum est, praesertim si ex mera liberalitate ejusmodi actus procedat, plura vel pauciora, maijora vel minora jura cum banno ferino in alium transferre, immo hoc jus ad dies vita acquirentis restringere; Ita etiam modo dictus acquirens, si plenum & liberum Banni ferini Dominium habeat (alias enim sibi quidem, sed non tertio innocentie præjudicare potest) juri suo in aliquibus vel tacite vel expresse renunciare, eoque vel laxè vel strictè uti potest. Confer, Acta Lindav. p. m. 116. Noe Meurer von Wildbannen &c. part. 2. Tit. Wie viel Species Försst. Herrlichkeit &c. apud Fritsch, in Corp. J. ven. forest. p. m. 303. Ulterius dividitur Bannum ferinum in privativum, seu proprium, & in commune cum alio, vel aliis. Idem Fritsch. d. l. & in opus. tr. de Conventione. Hodiernis moribus quoque dispeicitur in superius & inferius, de quo (§. 7. h. c.) jam mentio facta; quæ tamen distinctio olim in Germania planè incognita fuit. Siquidem negari minimè potest, ante duo secula investitiram cum banno ferino jus capiendi feras cuiuscunq; generis, sive maiores sive minores, comprehendisse, & Comitibus ac Nobilibus, init deinde Wildbann investitis, omne jus venandi tam superius quam inferius competuisse Sam. Strycke cit. præf. n. 42. seq. Et licet pro contraria sententia Ockel de palat. Reg. pag. 55. ex Marquardo Frehero de orig. Palat. cap. 8. §. 28, sequentem locum adducat. „Advocatiam Tulpechensem cum Ecclesia“ ibidem St. Mariae, sed & supremo Judicio, Pallentia dicto, intus & extra Zulpechen cum omnibus pertinentiis.“

C a

in

„in quibus 23. Curtes ad Schimmelberg & Kempenses atti-
tinentes & Banno Forestis inter Mosam & Rhenum, alto
„& basso &c.“ Attamen in obscuro hoc diplomate verba:
Banno alto & basso, alium sensum non habent, quam quod
venatio in montibus & locis superioribus à venatione in
planicie & locis inferioribus distinguatur. **Bilderb. von Regal.** der Jagden cap. 6. §. 12. Porrò, ratione concessio-
nis, Feribannum est vel merè gratiosum (quod ex mera gra-
tia, aut si mavis, liberalitate concedentis fluit) vel conven-
tionale (quod supponit titulum onerosum), vel perpetuum
vel temporale (in certum & definitum tempus concessum)
vel etiam omni momento revocabile (seu precario datum)
&c. &c.

CAP. III.

De Modis acquirendi & amittendi nec non de
personis; tam concedentibus, quam acqui-
rentibus Feri-Bannum in alieno.

§. I.

Qum ex supra deductis pateat, Bannum ferinum con-
stare ex jure venandi & juribus forestalibus (si non o-
mnibus, tamen quibusdam, §. 10. cap. 2.); & lex unicè
tribuat agendi facultatem moralem omneque jus nascatur
ex lege (§. 7. cap. 2.): sequitur; iisdem titulis vel modis,
quos, ad acquirendum vel amittendum jus, habiles lex de-
clarat, etiam acquiri vel amitti jus venandi & forestale, eas-
demque personas, quas lex non prohibet de rebus suis pro-
arbitrari disponere, Bannum ferinum aliis dare, & vice
versa

versa easdēa, quas lex juris alieūjus acquirendi incapaces non declarat, Bannum ferinum etiam ab aliis accipere posse.

§. II.

Hinc est quod Bannum nostrum Ferinum acquiratur vel per expressam reservationem (ex. gr. Si Proprietarius Sylvam alii vendat, sibi vero in illa Bannum ferinum cum omni jure stipuletur), vel per privilegium, vel per Investituram feudalem vel per alium titulum, ex. gr. hereditatis, sive ex testamento sive ab intestato delata, Legati, Dotis, Donationis, permutationis, emtioneis venditionis, Locationis conductionis, commodati, precarii, præscriptionis, transactionis &c, cum hi modi omnes juris acquirendi sint legitimi.

§. III.

De Oppignoratione antiqua in specie notandum, quod illa jure Germanico, quo res oppignorata Creditori simul tradebatur, non nudum jus Hypothecarium, vel etiam antichreticum, sed cum possessione Dominium quoque in creditorem transtulerit, prout solidè ex Celeberrimis Authoribus probatum est in Deductione Palatino Hanoica, contra Dn. Fiscalem Cæsareum & Civitatem Gelhusam, impressa an. 1723. pag. 5. & seqq. Ideoque, qui Feribannum in alieno vi antique oppignorationis Imperialis possidet, ad relutionem cogi non potest, sed in sua possessione defendendus, donec consensu Electorum, Principum & Statuum alter statutum fuerit. Quando vero Status Imperii sibi invicem bannum ferinum ante hominis memoriam pignoris jure obligaverunt, relutioni aliter locus non datur, nisi possessorum exceptions & merita causarum sufficienter

22 Cap. III. De Modis acquirendi & amittendi nec non
cienter examinentur, arg. Instr. Pac. Weßph. art. 5. §. 26.
& Capitulat. noviss. art. 1.

§. IV.

Amittitur Feribannum nostrum ex variis causis & rationibus, lege tamen probatis, ex. gr. (1) Consolidatione seu confusione, si idem tam territorium quam hoc bannum ferrum simul legitimo modo acquisiverit (2) Dimissione banni, qua uno verbo Desafforestatio dicitur, cuius notabile exemplum occurrit in Capitulari Imperatoris Ludovici de an. 822., ubi Missis regiis vel Dominicis mandatum, ut noviter sine iussione Imperiali à Comitibus institutas forestas dimittere præcipiant vid. seq. §. 5. Cui addendum non minus celebre exemplum ex charta Henrici Regis Angliae: „Nos Henricus D. Gr. &c. &c. in primis quod omnes forestatæ, quas Henricus Rex, Avus noster, afforestavit, videantur per bonos & legales Homines, & si aliquem alium Boscum, quam suum Dominicum afforestavit, ad damnum illius cuius Boscus fuit, desafforestetur, vid. Bilderb. von Regal. der Jagden pag. 14. (4) Felonia, si per modum Feudi tale Bannum in alieno acquisitum fuerit; Caveas vero, ne eas causas, quas pro justis feudum amittendi habet Jus Longobardicum, in Germania adplices indistincte, cum Germanica libertas obstat, mores Germanorum, imo ipsa conditio vasallorum, plane diversa sit ab Italorum. Præsertim valde inconcinnum erit feudo privare velle Statum Imperii ob eommissam ejusmodi Feloniam. Conf. Dn. Jac. Carol. Spener. in exam. Longobard. doctrine de Felonia ad Status Imper. communiter adplicatae Add. Titius in Spec. J. publ. L. 4. cap. 8. n. 3. p. 402. (5) Præscriptio

scriptione, si Territorii Dominus Bannum ferinum, exlusivo acquirente, tacente & non contradicente, exercuerit ex iusta causa per tempus lege definitum i. e. 30. annos, cum Longobardi & Germani aliam præscriptionem non agnoverint Sam. Stryke in exam. Jur. feud. cap. XI. §. 7. 20. &c. 21. Quæ etiam procedit in non usu, si prohibitio intervenerit & prohibitus per tempus legitimum in illa prohibitione acquieverit vid. Sam. Stryke diff. de non us. jur. quæs. cap. 2. n. 40. seq. (6) Abusu hujus banni insigni, vid. Idem diff. de abusu jur. quæs. cap. 4. n. 62. seq. (7) Lapsu temporis, si ad tempus hoc jus concessum. (8) Revocatione concedentis, si per modum precarii datum (9) Relutione, si titulus pignoris causa fuerit acquisitionis, & ea in antiquis op. pignorationibus observentur, quæ (§. 3. b. c.) ex J. P. W. adducta sunt. (10) Proscriptione Imperiali ejus, qui tale Bannum hucusque exercuit Ordin. Cam. p. 2. tit. 9. §. 2. Add. Rec. Imp. de an. 1576. §. 56. &c. &c.

S. V.

Ad Personas tam concedentes quam acquirentes nunc transeo, eas breviter enumeraturus, quibus specialiter hoc jus aliis concedere vel sibi acquirere permisum est, vel non. Observo itaque olim quidem non tantum Imperatores & Reges, sed & eorum Comites ac Missos foresta vel banna Dominica concessisse, postea vero Comitibus hoc jus admittum & Missis Regiis ita mandatum fuisse: "De Foresti-
bus nostris, ut ubique sint & defensæ, & ut Comitibus denunti-
ent, ne ullam Forestam noviter instituant, & ubi noviter in-
stitutas sine nostra iussione invenerint, dimittere præcipiant"
vid.

24 Cap. III. De Modis acquirendi & amittendi nec non
vid. supra cit. Capitul. Ludov. in tom. 2. Consit. Imper.
Goldasti ad ann. 822.

§. VI.

Omnibus Clericis interdicta est venatio, & in his delictum est c. 1. diff. 34. c. 1. & 2. X. de clero ven. Consequenter eos hujus juris acquirendi incapaces declarat Jus Canonicum. Ast, non obstante hac juris Canonici dispositione, personæ ecclesiasticae eminentioris conditionis, quæ simul Imperii Principes & Status sunt, altero pugno codicem, alteroensem gestantes, non qua Ecclesiastici, uti dicunt, sed qua Ditionum amplissimarum Domini ac Status seculares, teste experientia, banna ferina habent. Majer. de venat. cap. 3. pag. 18. & 19. Eyben. de jur. ven. §. 31. Licet in auditum juxta Fabric. Orig. Sax. L. 2. p. 215., antea Seculis omnibus fuerit, Episcopos ausos esse privilegia de venationibus ferarum ab Imperatoribus petere, quale Erpo Antistes Verdensis, senectute jam delirus, sed in sua juventute Praeful eximus, ab Ottone III. flagitavit & obtinuit. Reliquis Clericis abstinentum quidem est ab illicitis venationibus, aucupiis & Sylvaticis vagationibus, sed ad piscandum, imo etiam, ex interpretatione Canonistarum, utut Canonum textui, Conciliis & priscis Ecclesiæ institutis contrariâ, prout demonstravit Perilli br. Dn. Confil. Imp. Aul. de Berger. diff. de jur. ven. 6. 7., ad eam venationem admittuntur, qua per retia aut laqueos, paucisque etiam canibus, vel exercitii, vel sanitatis, vel moderatae recreacionis, vel victus quoque gratia, cum silentio & modestia fit, quippe quæ non tam clamosa & periculosa censetur, ut illa, quæ cornu & armorum strepitu exercetur, post Zigler.

Harprecht.

Harprecht. Stryke, Brunnem. Böhmer, Aretin. Maier de J. ven. p. m. 18. Eyben de J. ven. 9. 30. Conf. Roboretto, Professor Juris Florentinensis in Tr. quem modelam clericorum venationem defensam, inscripsit. Prohiberi quoque personis Ecclesiasticis Protestantium venationem, tum ex ipsa honestate tum ex testimonio monet Sam. Stryke in not. ad J. E. Brunnem. l. 1. c. 6. membr. 10. §. 1. qui tamen, propter jus prædiis annexum, illâ per alios venatores laicos uti possunt Majer cit. pag. 18. add. supra cit. diff. de jur. ven. habita Erfordiae 1692. Cap. 5. §. 32. Harprecht. diff. Von gnaden Jagden. pag. 4.

§. VII.

Fœminas Illustres Imperii nostri Bannum Ferinum & dare & acquirere posse, mihi nullum est dubium, quia etiam à Territoriorum, cum superioritate, Dominio & possessione non excludunt Frommann. diff. de Condom. territ. cap. 5. §. 7. Ideoque etiam, teste experientia, in Imperii, Circulorum Imperialium, aliqui conventibus publicis votum accessionem habent. Bey denen Alten / weylen Sie die Jagden vor heylig gehalten / haben sich nicht allein die Männer / sondern auch die Weiber des Jagdens befissen / und sind Fromm und Gottsfürchtig gewesen / sagt ex Xenophonte Cyriac. Spangenbergh in seinem anno. 1561. gebruckten Bericht vom rechtmäßigen Jagen fol. 13. fac 2. Jägerinnen / deren Nahmen man in Schriften findet / sind gewesen: Procris, des Cephalii Weib ap. Ovid. Atalanta Metamorph. 8. Calisto Faß. 2. Diana, Crane Faß. 5. Aethusa Virg. Georg. 4. Ammione, Britona, Hippe des Chironis Frau Idem Spangenb. d. Tr. fol. 48. fac. 2. & fol.

D

60.

26 Cap. III. De Modis acquirendi & amittendi nec non

60. fac. 2., Dido Carthaginensis, Idem fol. 51. fac. 2. Martha,
Gräfin zu Caniki in Schottland, Idem fol. 57. fac. 2. Philo-
nomia Idem fol. 60. fac. 2., & ex Germanis Maria, filia Ca-
roli Ducis Burgundie & Cæsaris Maximiliani conjux, Idem
fol. 69.

S. VIII.

Vassallus, de banno Ferino in alieno investitus, tantum
quoad fructus ejusdem percipiendos alteri jus suum cedere
potest; nisi concessio ad personam restricta sit, ex: gr: si
Princeps alicui his verbis B. F. dederit, *Tibi tantum hoc jus
concedo*, vel hanc clausulam adjecerit: *Ne alii iterum conces-
das*, quæ tum servanda est. Item, si bannum ferinum in
aliquem tantum ad suam recreationem translatum fuerit per
ea, quæ deducit *Majer de jur. ven.* pag. 19. seq. *Eyben. de
jur. ven.* §. 20. Sed imperii status B. F. in alieno jure feudi
Imperialis possidens, etiam sine præscitu Imperatoris, hoc
jus suum in Constatum transfere potest, modo confirmationem
petat; quia statui imperii multo liberior potestas
circa alienationem feudorum suorum Imperialium competit,
quam aliis vassallis, prout ex Andlero, Eybenio, Ittero &
Thomasio probavit & Exemplis illustravit Per illustris Au-
thor der Beschreibung der Han. Münzenberg. Landen pag.
69.

S. IX.

Bannum ferinum concessum ab uno ex condominiis, ceteris
dissentientibus, in ea parte, quam pro indiviso poscidet,
non valet arg. l. 2. de serv. & l. 6. §. 1. Comm. præd., licet
ipse concedens, cum banno ferino uti, prohibere nequeat l.
11. de S. P. R. Ast quid hoc ipsi proficiet? cum repellatur à
Con-

Condominis non consentientibus. Repetenda itaque hic distinctio (§. 10. *in fin. Cap. 2.*) ; vel enim ex mera concedentis liberalitate, vel ex titulo oneroso hujus Feribanni promissio originem traxit ; Sin hoc: actione ex illo contractu, per quem ad hoc præstandum concedens se obligavit, resultante consequetur astimationem; sin vero illud: frustra agit, cum rei donata nulla detur evictio l. 2. C. de Eviß.

§. X.

Si Princeps B. F. diuersis Temporibus duobus concedat, ille sine dubio præferendus erit, qui probare potest, se tempore priorem esse *Dn. de Berger de jur. ven. 9. 18.* non obstante Clausula: *anteferri;* cum posterior concessio invalida sit.

CAP. IV.

De usu & Abusu B. F. in alieno territorio acquisiti, ubi simul de variis hujus Banni effectibus agitur.

§. I.

Cum usus venandi antiquissimus sit; & statim post concessionem animalium in vicuum, de qua vid. *Gen. 9. §. 1. 3.* coepit, ipseque Deus venationi legem præscripserit *Lev. 17. §. 13.* id quod venationes, si illam speciem, quæ die par force Jagd vocatur, excipias, utpote quæ sine maximo vita ac sanitatis periculo, imo sine peccato exerceri nequit, licitas esse præsupponit *de Berger diff. de J. ven. 9. 5.*

D 2

jura

jura forestalia etiam, in & per se, nihil injusti vel iniqui continentur: sequitur, eum, qui Banno ferino in alieno Territorio sibi competente justa limites iustitiae, aequitatis, ut et concessiones, vel naturam alterius negotii, mediante quo acquisitionis facta est, vel etiam secundum oblervantiam rationabilem, accommodum tam proprium quam alienum utitur, minime peccare, sed rei licet incumbere, modo hoc jure non abutatur ratione loci, temporis, modi, persona & causa. Ziegler. de J. Maj. L. 2. C. 14. §. 10. præsertim vero in Dei contemptum, vel sui & proximi lassionem: ex: gr. si venando a cruciandis bestiis abstineat, juxta monitum Pallarie in Philos. Moral. laudantis Blasium Eremitam, quod ferarum morbos curaverit, vid. Major. de venat. pag. 248. si porro bona sua non profundat, mores efferrari non sinat, periculis, vel etiam risui vel odio se non exponat, necessaria vocationis negotia non omittat, optimas horas cultui divino aut Reip. negotiis destinatas non negligat (Quis enim probet, Episcopum, vel Principem eo tempore, quo sacra tractare, vel quo subditis iustitiam administrare debet, venationibus indulgere? vel quis audet studiosos & Doctores, feras potius in sylvis, quam in suis Musæis litterarum studia, venari? inquit Obreche diss. de venat. n. 44. & seq.), si fundorum Dominis non noceat, subditos occasione venationis male non tractet, abjecta humanitate Habidem, Regem Curetum, bestias, præter hominum lineamenta, similem, haud imitetur, & sic juxta descriptionem Spangenbergii in Jagd-Teuffel/ non sit bestia, sedens super bestiam, secum ducens bestiam et insequens bestiam, Conf. Eyben. de Venat. s. 22. & 23. Si venatrix, prout Atalanta & Cranes fecisse dicuntur, referente Spangenb. vom rechtmaßigen Jagen fol. 23. fac. 1. & 2. sub prætextu pudicitia matrimonii incommoda

moda non fugiat; cum Reipublice maxime interficit, ut matrimonia ineantur, id quod optimè perspexere Legislatores Romani, varia præmia tanquam motiva cum matrimonio connectentes. Add. *Erasmus in Encom. Moriae*; ubi delicias venatorum omnem modum excedentium saltem explicat, nec non *Henric. Corn. Agricola de vanit. scient. cap. 77.* qui itidem vanissima venatorum instituta per modum satyra perstringit *Ziegel. de J. Maj. L. 2. C. 14. §. 51.* Si vero contrarium facit, peccat contra officia erga Deum, se ipsum, & proximum: consequenter abusum committit §. 902. *Cel. Wolfii verminifstiger Gedancken von der Menschen thun und lassen.* Cum vero recti usus fundamentum consistat in officiis erga Deum, se ipsum, & alios vid. *Idem. cit. loc. patet;* cum recte uti feribanno, qui eo utitur ad animum quasi relaxandum, ad comparandum bonam valedudinem, ad voluptatem & recreationem modicam & licetam, ad evitandum otium, ad fruges agricultæ præ copia ferarum indemnes conservandas, ad vires exercendas, & assuefaciendum laboribus bellicis ac militaribus &c. *Eyben. cit. diff. §. 24. & 44.* Nec enim usus rerum, sed libido utensis, in omnibus talibus in culpa est, per regulam *Augustini in Can. I. diff. 41.*, & uti modus in omni re optimus *Lips. Cent. I. epist. 14.*, sic è contra vitiosum est ubique quod nimium *Senec. de tranq. anim. cap. 9.* Usus itaque cum sit separandus ab abuso, operæ pretium erit, de quibusdam ad minimum usus & abusus B. F, speciebus prolixius disserere. §. II.

Cum in omni societate civili summa & suprema lex sit: *Salus publica*, per §. 215. *Wolfi Politice*, quam observare debent, tam Imperantes, quam subditi §. 229. 230. & seq. cit. loc. sequitur; a Venatione, quæ regali jure in ali-

eno, ad decus & utilitatem Reipublicæ, exercetur, omnem in-
justitiam abesse per S. 7. S. 2. Hor. subsec. Marb. de Def.
Jus. Ulp. Hoc enim sit, si relicto saltem eo numero,
qui ad propagationem ferarum & conservandum B. F. ne-
cessarius est, reliqua feræ singulis annis, bienniis vel trienniis
capiantur, eoque fiat ut non plus de segetibus Subditorum,
qui tributorum onera exinde solvere debent, absumatur,
quam utilitatis in Rempublicam redundat, sed potius ut fe-
rarum captarum venditione, aut in mensa aulicâ consum-
tione, increscat respublica atque aratum Krebs de lign. &
lap. p. 1. cl. 4. seqq. 16. §. 5. n. 20. Add. Würthenberg's.
Landtagsabsch. de An. 1565. fol. 185. & seq. ibi. gehühr-
lich einsehen verfügen/ damit das Wildprät nicht hauffend
zu schaden des armen Mannes und seiner Feld-Güther ü-
ber hand nehme &c. Hinc in summo Iudicio aulico Imperiali
die 6. Aprilis 1717. in Causa derer Späthchen von Zwysal-
then/ contra Hohen Zollern: Hechingen, conclusum: Dass
der Herr Fürst von Hohen Zollern seine Ihme zu Neuf-
frs zuständigen Wildbann wiederum in seine alte
Schranken setzen/ die hierinnen eingeklagte Spä-
thische Beschwehrden und extensionen gänzlich ab-
stellen/ hingegen NB. eine beständige Milderung/
hauptsächlich durch genugsame Wegschieslung des
vielen Gewilds und abhaltung von denen sowohl
Späthisch: Herrschaftlichen als unterthanen Gü-
thern und Gründen veranstalten/ darüber auch die
gebettene Cautionem sufficientem de parendo præstiren sol-
le/ damit nicht nöthig seye/ die ebenfalls gebette-
ne oder andere zulängl. gegen Mittel zu verordnen.
Item: Wann Späthischer seitens eine glaubwürdige
specification der ihnen zugesfügten Schäden wird eins-
ge-

gebracht werden / so folget hierin fals ferner / was
rechten. Vid. tom. I der Reichshoff R. Conclus. pag. 550.
seq. Burgmeister Cod. Diplom. tom. 2. pag. 1014 seq. Dañ
das sind eigenmütige consilia , wann man den großen Her-
ren imprimiret / daß sie Gärthen und Wildbannen nur al-
lein zur Lust und ergerlichkeit / nicht aber zugleich zum
Nutzen / wie gemeine Haufz Leuthe/ haben und unterhal-
ten müssen / ex Seckendorffo Idem Krebs p. 1. cl. 2. sect. 2.
§. 10. n. 10. Jagen zur Lust und denen armen Leuthen
zu Leyd/ das Wild schirmen und den Leuthen schaden / das
ran hat der Teuffel Freud Textor. diff. de jur. ven. b. 33.
Clementer enim comiterque cum subditis, juxta monitum
Mynsing. Cent. 5. obs. 8. n. 10. vivendum, cum ut nos poti-
us ament quam timeant, tum quod eorum curam non mi-
norem Deum opt. max. habere, quam Dominorum , firmi-
ter credendum sit. Officium boni Principis est, tueri subdi-
tos eorumque bona & jura. Cocceius jur. contr. L. 42. tit.
2. qu. 10.

§. III.

Patet itaque (ex §. 1. & 2 b.C.) maximum abusum
esse, qui neque præscriptione negue consuetudine justus redi-
ditur, si venatio, quamvis indiscretè & generaliter conces-
sa, exerceatur tempore messis & crescentium in herbâ fru-
ctuum cum devastatione frugum; cum tamen alio tempore
absque damno & detimento agricolarum ea institui possit.
Conf. Maj. de ven. pag. 272. Eyben de ven. §. 43. Idem
obtinet, si subditis in mandatis detur, ne segetes suas & gra-
mina vel potius prædia sua (licet alias Hays, i. e. sâpibus, vid.
Hert. in opusc. Vol. 1. tom. 2. p. m. 612. & seq. non soleant
muniri, die kein Garthen Recht haben) sepimentis vel
fos-

soffis circumdent, modo non faciant sepem nimis altam,
 vel talem. cuius terra infixa pali in supremitate sint acuti, qui
 feras transilientes transfigere possint, sed potius plani vel ob-
 tusi. *Krebs d. tr. pag. m. 458. 459. & 460. n. 2.* ubi simul
 laudat aeternæ memoriae benignitatem & in subditos clemen-
 tiam Serenissimi Hassiae Landgravii CAROLI, dum in Ordin-
 at. forest. de an. 1683. non solum permiserit, sed etiam
 serio talia fieri sepimenta mandaverit lignaque in eorum
 constructionem gratiosissime concesserit his verbis: *Unsere
 Beamten sollen auch den Unterthanen anbefhlen/
 daß sie um die vor denen Wäldern/ sonderlich des-
 den Haupt-Wildbannen/ liegende Felder / tüchtige
 Zäunne/ wo sie keine lebendige Hecen oder Zäune
 darum haben/ machen und dadurch ihre Felder /
 und Früchte von dem Wildprät verwahren/ dar-
 zu ihnen dann aus dem Lager oder anderm abstän-
 digem Holz die Nothdurst Forst/ frey gefolget
 werden solle.* Hinc est, quod ab omni exequitate & rati-
 one alienum sit, imo plane impium & publica utilitati ad-
 versum, si subditi feras bestias, quibus sat pabuli ex grami-
 nibus & arboribus Sylvestribus suppetit, ex propriis agris, pen-
 dentibus adhuc fructibus, abigere & latratores molossoſ
 habere prohibentur. *Gail. 2. obs. 68. n. 10. Maj. de ven. pag.
 290. & seq.* Cum tamen fructus segetum, nisi qui super-
 flui aut inutiles in agris relinquuntur, multum faciant ad
 conservationem hominis, magis necessariam quam ferarum
Exod. 23. §. 11. ac in perditione agriculturae damnum pu-
 blicum & ipsius venationis & foresti Domini longe majus
 ersetetur, quam si omnes feræ fame perirent, ex *Klockio Krebs
 de L. & L. p. 458. seq.* Ideoque nec præscriptione nec con-
 suetudine contrarium induci potest, per text. & *Authores
 cit.*